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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá kvalifikovaností pedagogických pracovníků v souvislosti

se Zákonem o pedagogických pracovnících. Popisuje chystané změny v právních

předpisech. Definuje možnosti a druhy vzdělávání pedagogických pracovníků. Mapuje stav

a porovnává dosažené kvalifikace pedagogických pracovníků na středních školách pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami v Plzeňském kraji. Zaměřuje se na kvalifikovanost

pedagogů v oblasti všeobecně vzdělávacích předmětů, vzdělávání v odborných předmětech

a ve vzdělávání v praktickém vyučování. V závěru kvantitativně vyhodnocuje a analyzuje

míru kvalifikovanosti pedagogů.

Summary:

This thesis occupies with qualification of pedagogical staff in connection with

The Act on Pedagogical Staff. It describes prepared changes of legislation. It defines

chances and types of education of pedagogical staff. It surveys the quality and compares

degree of achieved qualification of pedagogical staff at secondary schools designed for

pupils with special educational requirements in the Pilsen Region. It focuses at competency

of pedagogues in the educational field of generally educational training programs,

professional educational training programs and practical educational training programs. In

the finale evaluates and analyzes rate of qualification of pedagogical staff.

Klíčová slova:

Kvalifikace, druhy vzdělávání, základní příprava na povolání, orientace,

prohlubování kvalifikace, rekvalifikace, další vzdělávání pedagogických pracovníků, kouč,

mentor, uvádějící učitel, hospitace, zákon o pedagogických pracovnících, pedagogický

pracovník, novelizace zákona o pedagogických pracovnících,
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si v rámci svého tříletého bakalářského studia

na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity v Praze, obor školský management, zvolila téma:

„ Problematika kvalifikovanosti pedagogických pracovníků na středních školách pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami v Plzeňském kraji".

Předkládaná práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část

(kapitola 1 až kapitola 4) představuje teoretickou část vycházející z odborné literatury, část

druhá (kapitola 5) obsahuje empirický výzkum zjišťující kvalifikovanost pedagogických

pracovníků a současný stav středních škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

v Plzeňském kraji.

Předmětem teoretické části této bakalářské práce je charakterizovat problematiku

kvalifikovanosti pedagogických pracovníků z odborného hlediska. Zaměřuji se na oblasti

terminologie, členění vzdělávání a na zákon o pedagogických pracovnících. Dále věnuji

pozornost návrhu novelizace zákona o pedagogických pracovnících.

Druhá část práce je tvořena empirickým výzkumem, ve kterém se snažím

prostřednictvím výzkumných technik - dotazníků určených pro ředitele středních škol

vzdělávající žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a řízeným rozhovorem zjistit

především kvalifikovanost pedagogických pracovníků s rozlišením na učitele vzdělávající

žáky ve všeobecně vzdělávajících předmětech, odborných předmětech a praktických

cvičeních nebo v odborném výcviku s tím, zda se jedná o ženy či muže.

V závěru své bakalářské práce sumarizuji všechny získané poznatky teoretické

i praktické a hodnotím splnění cílů uvedených v této bakalářské práci.

1.1 Cíl práce

Cílem závěrečné práce je poskytnout pohled na současný stav kvalifikovanosti

pedagogů vybraného vzorku v Plzeňském kraji. Zjistit rozdíly úrovně kvalifikovanosti mezi

učiteli vyučujícími všeobecně vzdělávací předměty, odborné předměty a učiteli vyučujícími

odbornou praxi či odborný výcvik na středních školách pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami.
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2 KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

2.1 Vymezení pojmu „Kvalifikace"

o Kvalifikace - způsobilost k vykonávání určitého povolání.

o Kvalifikační úroveň - stupeň odborných vědomostí, dovedností, návyků

a zkušeností nutných k výkonu určité pracovní činnosti. S měnícími

se požadavky trhu práce se vytváří nové pojetí kvalifikační úrovně.

2.2 Profesní příprava pedagogických pracovníků

Oblast kvalifikace - odborné (profesní) přípravy, v rámci níž se uskutečňuje příprava

pracovníka na povolání, je součástí systému formování pracovních schopností člověka a je

to ta část, ve které se angažuje i zaměstnavatel. Je to proces, v němž kromě základní

přípravy na povolání dochází i k dalšímu zkvalitňování, prohlubování a inovací pracovních

schopností. Děje se tak v rámci:

základní přípravy (orientace)

doškolování

rekvalifikace (přeškolování)

2.2.1 Orientace

Orientace je úsilí o zkrácení a zefektivnění adaptace nového pracovníka na podnik,

pracovní kolektiv i práci na daném místě. Jedná se zprostředkování všech potřebných

informací, včetně specifických znalostí a dovedností potřebných pro výkon práce, na kterou

byl pracovník přijat. Ve škole existovala tradiční funkce uvádějícího učitele, který býval

pověřen úkolem seznámit čerstvého absolventa se všemi potřebnými informacemi

a pomáhat mu metodicky při jeho práci. Současná praxe ukazuje, že tato pozice uvádějícího

učitele v dnešní moderní době citelně chybí. Záleží tedy na managementu školy, zda se vrátí

k této osvědčené metodě.

Je ověřeno, že pracovní schopnosti se nejvíce rozvíjejí až po nástupu do praxe. Záleží tedy

i na vlastní aktivitě začínajícího učitele, na jeho ochotě učit se od kolegů, přemýšlet o své

práci a v případě potřeby se ptát kompetentních pracovníků.
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2.2.2 Doškolování

Při doškolování jde o prohlubování kvalifikace, tzn. o pokračování (mění

se společnost, technika i technologie, požadavky trhu, způsoby řízení) a svou kvalifikaci

musí neustále prohlubovat (permanentní vzdělávání) odborné přípravy v oboru, ve kterém

člověk pracuje. Pedagogický pracovník nemůže v praxi vystačit s tím, co se naučil v rámci

základní přípravy. Tato skutečnost je zakotvena v zákoně č. 563/2004 Sb. v § 24 Další

vzdělávání pedagogických pracovníků. Zde se uvádí, jaké jsou povinnosti zaměstnavatele

ohledně zvyšování odborné úrovně zaměstnance a jaké jsou práva a povinnosti

pedagogických pracovníků ohledně dalšího vzdělávání. Doškolování není jen nástrojem

zvyšování pracovního výkonu, ale i nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti pracovníka

na trhu práce.

2.2.3 Rekvalifikace

Rekvalifikace (přeškolování) směřuje k osvojení si nového povolání, nových

pracovních schopností. V případě pedagogických pracovníků ve škole se jedná o tzv.

částečnou rekvalifikaci, při které se některé znalosti a dovednosti původního povolání

využijí v povolání novém. Ve školském prostředí to často bývají „ reaprobace" (což je

používaný název, který ale nemá logické opodstatnění, protože se spíš jedná o rozšíření

odbornosti o další „aprobaci", kdy si učitelé v souladu s potřebami školy doplňují další

odbornost, např. cizí jazyk, výchovy, informatiku aj.)

2.3 Další vzdělávání pedagogických pracovníků

S ohledem na specifičnost učitelského povolání je zapotřebí zmínit ještě oblasti

formování pracovních schopností člověka, a sice o oblasti rozvoje (dalšího vzdělávání,

rozšiřování kvalifikace). Tato oblast je orientována na získání širšího souhrnu znalostí

a dovedností, než je zapotřebí pro vykonávání konkrétního pracovního místa. Jde

o získávání schopností zaměřených na pochopení a zvládnutí komplexnějších problémů

překračujících meze oboru, na formování sociálních vlastností i osobnosti jedince. Rozvoj

je s přihlédnutím na multifunkčnost role pedagogického pracovníka předpokladem pro jeho

kvalitnější výkon.

V českém školství neexistuje stimulační program pro rozvoj pracovních schopností

pedagogických pracovníků (kariérní řád, systém mzdové pobídky apod.). Záleží jen na tlaku
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či motivaci ze strany zaměstnavatele a na individuálním postoji pracovníka k prohlubování

a rozšiřování kvalifikace, který vychází z jeho představy o další pracovní kariéře.

Pedagogičtí pracovníci mohou zvyšovat svou kompetentnost po stránce odborné nebo

po stránce funkční. Pokud se zaměří na prohloubení své odbornosti, nebude to mít hlubší


[…]


někdy vyvolává dojem, že speciální školy jsou vlastně přežitek. MŠMT povoluje tyto obory

středním školám jako by měly speciální školy zaniknout, že nemají smysl, že všechny

děti budou chodit do běžných škol základních i středních.

Je otázka, zda školy jsou natolik připravené, že se budou moci postarat o děti

vyžadující speciální vzdělávací přístupy, vytvářet rovné, stejné šance a podmínky pro

vzdělávání dětí s nějakým znevýhodněním, zdravotním, smyslovým nebo sociálním.

V současné době je nedostatek žáků na všech středních školách, ale jsem

přesvědčena, že tato situace neopravňuje ředitele škol vzít těmto dětem jejich šance. Děti

se speciálními potřebami vyžadují důslednou péči, pokud se jim nedostává, spolu s dalšími

speciálními přístupy, pak selhávají, ztrácejí zájem o školní práci, začnou se u nich

projevovat poruchy chování a předčasně opouštějí vzdělávací systém. To nejsou situace,

které by mohli učitelé běžných škol zvládnout. I kdyby byli speciálními pedagogy, za

podmínek ve kterých pracují na běžných středních školách, by měli velmi těžkou úlohu.
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Je potřeba hledat bariéru ve vzdělávacím systému, která brání tomu, aby děti, které

by byly schopny vzdělávat se v běžných školách tuto možnost dostaly. Na druhé straně je

nutné říci, že existují typy speciálních škol, které děti s určitým znevýhodněním potřebují,

jejich existence je oprávněná. Je třeba hledat individuální míru, které dítě integraci

potřebuje a pro které je vhodná speciální škola.

Speciální školy jsou užitečnou alternativou , ale pochopitelně o dost dražší. A možná

v tom je to tajemství, proč se pod různými záminkami objevují snahy tento segment školství

zlikvidovat.

Dalším problémem, který vyplynul z výzkumu je kvalifikovanost pedagogických

pracovníků. Na základě výzkumu nemá 32,52 % pedagogů z deseti ověřovaných škol

požadovanou kvalifikaci.

Ředitelům škol se doporučuje vytvoření plánu personálního rozvoje školy, kdy

DVPP je zaměřeno především na doplňování kvalifikace požadované platnými předpisy

potřebné k výkonu práce dle pracovní smlouvy zaměstnance.

Pedagogičtí pracovníci, kteří nesplňují kvalifikační požadavky dané platnými

předpisy potřebné k výkonu práce dle pracovní smlouvy si hradí veškeré náklady spojené

s doplňováním kvalifikace sami. Ostatním zájemcům o studium může, ale nemusí být

studium povoleno. Většinou to bývá právě z nedostatku finančních prostředků. Zájem

o vzdělávání a zvyšování si kvalifikace u pedagogů je chvályhodný. Z pohledu vedení

školy je problematický. Při větším počtu pedagogů jejich studium vážně narušuje rozvrh

hodin, jejich absence musí být suplována a tím dochází k neúměrnému čerpání už tak

omezených finančních zdrojů. Vysoké školy, které poskytují vzdělání, by sami měli těmto

pedagogům nabízet studium o sobotách a nedělích, tak aby jejich studium co nejméně

narušovalo chod školy.

Přínos mé bakalářské práce spatřuji zejména v tom, že problematika kvalifikace

pedagogů návazně na speciální školství, může být bezprostředně použitelná v praxi pro

nadřízené orgány a především pro zřizovatele škol, tedy Plzeňský kraj.
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PŘÍLOHA - Dotazník pro ředitele škol

DOTAZNÍK PRO ŘEDITELE STŘEDNÍCH SKOL
VZDELA VAJICICH ZAKY SE SPECIÁLNÍMI VZDELA VACIMI POTŘEBAMI

1. Jak se jmenuje Vaše škola?
2. Kolik učitelů všeobecně vzdělávacích

předmětů je zaměstnáno ve Vaší škole?
(přepočtených pedagogů)

3. Kolik učitelů odborných předmětů je
zaměstnáno ve Vaší škole? (přepočtených
pedagogů)

4. Kolik učitelů praxe je zaměstnáno ve Vaší
škole? (přepočtených pedagogů)

5. Kolik učitelů všeobecně vzdělávacích
předmětů nesplňuje předepsané vzdělání pro
svou práci? (přepočtených pedagogů)

6. Kolik učitelů odborných předmětů nesplňuje
předepsané vzdělání pro svou práci?
(přepočtených pedagogů)

7. Kolik učitelů praxe nesplňuje předepsané
vzdělání pro svou práci? (přepočtených
pedagogů)

8. Kolik pedagogů absolvovalo povinné studium
speciální pedagogiky? (přepočtených
pedagogů)

9. Kolik učebních oborů s kódem E nabízí Vaše
škola?

10. Kolik učebních oborů s kódem C nabízí Vaše
škola?

11. Kolik tříd učebních oborů s kódem E v tomto
školním roce otevřela Vaše škola?

12. Kolik tříd učebních oborů s kódem C v tomto
školním roce otevřela Vaše škola?

13. Kolik žáků učebních oborů s kódem E
v tomto školním roce má celkem Vaše škola?

14. Kolik žáků učebních oborů s kódem E
v tomto školním roce má celkem Vaše škola?

15. Kolik pracovníků je ve vedení školy (muž/ žena)?
16. Kolik z nich absolvovalo FS1, FS2 nebo studium

školského managementu?
17. Kolik řídících pracovníků splňuje kvalifikaci

v jednotlivých pracovních pozicích? (dle Zákona o
pedagogických pracovnících)

18. U kolika pedagogů ve škole jste využili výjimku o
doplnění si vzdělání?

19. Kolik pracovníků se chystá studium zahájit?
20. Kolik pedagogů uvažuje vzhledem tvrdosti

Zákona o pedagogických pracovnících odejít
raději ze školství?
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