UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Hana Krýslová Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Dosedla, Ph.D.
Název závěrečné práce: Problematika kvalifikovanosti pedagogických pracovníků na středních školách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami v Plzeňském kraji

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi závažným problémem a to kvalifikovaností pedagogických pracovníků na středních školách, konkrétně se jedná o školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Práce je zpracována přehledně, výzkumná část má dostatečný počet respondentů. Stanovené hypotézy jsou kvalifikovaně vyhodnoceny. Autorka se v předložené práci zabývá také velmi důležitou problematikou z této oblasti a to možnostmi dalšího vzdělávání a kariérním růstem pedagogických pracovníků. Na stranách 33 – 34 uvádí také důležité poznatky a informace získané na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni ohledně vzdělávání nekvalifikovaných současných pedagogů. Grafické zpracování získaných výstupů je přehledné a dostatečně autorkou práce komentované.

Nedostatky práce:

Autorka ve své práci věnuje velmi malou část problematice řízení zde konkrétně středního školství a využití získaných informací pro management středních škol. Na str. 51 autorka uvádí, že s odvoláním na zákon o ochraně dat jí nebyly poskytnuty většinou ředitelů odpovědi na otázky z dotazníku č. 15 – 20 a proto sumarizovala otázky č. 1 – 14. Dle mého mínění není v otázkách 15 – 20 nic na co by se tento zákon vztahoval, naopak dají se tyto informace získat zcela legálně z výroční zprávy každé školy. Doporučoval bych více využít tyto informace, které mohly být v této práci implementovány.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké náležitosti musí obsahovat výroční zpráva školy a jakým způsobem musí být zveřejněna?
2. Jaký způsob řešení navrhuje na základě vašich zjištění pro zvýšení kvalifikovanosti na školách?
3. Jaké využití v oblasti školství může mít vámi uváděná metoda cross training?

V Měcholupech dne 16.12.2008